
  
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                      SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 320 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5166/2024 

 

 JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de aquisição de urna preta em polipropileno para ossuário, para ser utilizado no cemitério 

municipal de Sarapuí, solicitado pela Diretoria de obras, Viação e Urbanismo.  

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 4 (quatro) proposta anexada ao processo, que se 

resultou no valor total de R$ 5.566,19 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 04/07/2024, outros fornecedores não enviaram 

propostas, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

ERICAPLAST EMBALAGENS LTDA-ME 53.736.120/0001-18 R$ 4.200,00 

MODIAL COMÉRCIO DE ARTIGOS 

FUNERÁRIOS 

04.917.818/0001-24 R$ 5.790,00 

FUNEART –COMÉRCIO DE ARTIGOS 

FUNERÁRIOS LTDA-ME 

02.191.271/0001-05 R$5.950,00 

EMBALAPLAST EMBALAGENS 

PLÁSTICAS LTDA 

07.909.629/0001-06 R$ 6.325,00 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa Ericaplast Embalagens Ltda. - ME, CNPJ 

53.736.12/0001-18, no valor de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais), para a prestação dos 

serviços da presente dispensa de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 12 de julho 2024. 

 

 

____________________________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 


